DOSSIER FINAL D’ECONOMETRIED’ÉCONOMÉTRIE	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Votre titre est générique. Il éveillerait davantage l’intérêt s’il se rapportait au thème central de votre étude. Vous trouverez des conseils pour rédiger des titres percutants ici : https://www.scribbr.com/academic-writing/forging-good-titles-in-academic-writing/.  

Introduction	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Une introduction sert notamment à annoncer le plan du document, ce que vous omettez de faire. Je vous invite donc à annoncer votre plan en fin d’introduction.
De nos jours, la révolution des transports prend occupe une place prépondérante : on remarque de plus en plus de personnes se déplacent, notamment en avion. En effet, comme le dit Guy Rocher dans son articlouvrage « La mondialisation : un phénomène pluriel », in Une société-monde ? : Les dynamiques sociales de la mondialisation, (Presses de l'Université Laval,‎ 2001), « La mondialisation : un phénomène pluriel », « sSi l'on parle de mondialisation, on entend évoquer (…) l'extension [des] relations et [des] échanges internationaux et transnationaux à l'échelle du monde, conséquence de la rapidité toujours croissante des transports et des communications dans la civilisation contemporaine. ». .	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Ce premier paragraphe ne concerne pas directement le thème de l’étude (la fixation des prix des billets d’avion), il semble donc superflu.	Comment by SCRiBBR: J’ai réordonné les éléments de votre référence. De plus, il vaudrait mieux utiliser une note de bas de page, selon le schéma : NOM, « Titre de l’article », in Titre de l’ouvrage, Lieu d'édition : nom de l'éditeur, date de publication, éventuellement page(s).
 	La fixation des prix des billets d’avion constitueest donc un enjeu économique majeur dans un contexte de mondialisation. En effet, les compagnies aériennes poursuivesont désormais dans une optiqueun objectif de réduction des coûuts, enafin de  maximiserant leur profit, tandis alors que d’un autre côté, l’industrie aéro-nautique est dépendante du cours du prix du pétrole. Se posent alors les questions suivantes : On peut se demander alors comment fixe-t-on ces prix sont-ils fixés ?, Ssur quels critères se base-t-on ? La distance parcourue, le moyen de transport utilisé, le fait que la destination soit internationale ou non, le lieu de réservation, le type d’appareil utilisé pour accéder au site internet, et enfin la date du vol semblent tous être des critères possibles de fixation des prix.
Dans notre étude, nous avons choisi choisirons d’étudier plus en détail le fait que le vol ait lieu six mois après la réservation, le nombre d’habitants du lieu de destination, et le fait que la destinationcelle-ci soit Ffrançaise ou non, et le fait que le vol soit 6 mois après la réservation. Nous avons choisi sélectionné ces différents facteurs car ils reflètent bien le contexte d’une disparition des frontières. Etant donné que la France est un petit territoire, on privilégiera plus facilement l’avion pour les grandes distances que pour les destinations locales. Nous avons sélectionné uniquement nous sommes concentrés sur le mode de transport aérien ;, on ne se concentra donc pas sur les trajets en train sont donc exclus du périmètre d’étude. 	Comment by SCRiBBR: Je recommande ici l’emploi du passé, qui est préférable pour exposer la méthodologie ou les résultats d’une étude réalisée dans le passé. Pour davantage d’informations sur ce point : https://www.scribbr.com/thesis/tense-tendencies-in-theses-and-dissertations/	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : L’ordre ne correspondait pas à celui de vos illustrations, je l’ai donc modifié. 	Comment by SCRiBBR: Un adjectif désignant une nationalité s’écrit avec une minuscule. La règle, en effet, veut qu’il ne prenne la majuscule que s’il est utilisé comme un nom désignant une personne (par exemple : un Français).	Comment by SCRiBBR: En règle générale, les nombres en-dessous de dix sont écrits en toutes lettres (et non en chiffres). Si vous souhaitez approfondir ce point : https://www.scribbr.com/academic-writing/numbers-in-your-thesis-should-you-use-words-or-numerals/.  	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Cette idée semble superflue ici.	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Cette précision semble superflue ici, car vous avez déjà clairement établi la fixation des prix des « billets d’avion » comme étant le thème central.
Dans cle cadre de notre étude, nous avons posé les trois hypothèses suivantes : supposerons que un vol réservé plus de six mois à l’avance aura un prix moins élevé (H0), si la destination est internationale, le prix sera plus élevé que pour une destination internationale que pour une destination locale (H10), et enfin, . Nous supposerons également que si le vol est réservé plus de 6 mois à l’avance, le prix sera moins élevé (H1). Enfin, nous supposerons que le nombre d’habitants du lieu de destination est positivement corrélé aux prix des billets de réservation (H2).	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Intégrer une énumération permet d’éviter des répétitions (ici, du verbe « supposer »).	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : L’ordre doit respecter celui annoncé.


Corrélation entre les variables explicatives et notre variable dépendante	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : En règle générale, il est préférable de numéroter les titres de partie. Je vous invite à appliquer cette règle tout au long de votre document.
Nous disposons de quatre variables : les trois variables explicatives présentées en introduction, ainsi qu’une variable dépendante. La variable dépendante que nous avons sélectionnée est le prix de réservation des billets depuis pour les vols au départ de Lille. Chaque variable est composée de 18 observations.	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Il est recommandé d’introduire toute illustration. Je vous invite donc à ajouter une phrase du type : « Le tableau ci-dessous expose les résultats statistiques de l’analyse de corrélation menée pour nos quatre variables. »
		Analyse de corrélation du modèle étudié (vol six6 mois après réservation, nombre d'habitants, destination française) 	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Ce titre n’est pas parfaitement explicite, je vous invite à le reformuler de manière à ce qu’il soit directement compréhensible par quelqu’un qui ne ferait que survoler le document. Il serait par ailleurs préférable de numéroter vos illustrations. 

	Procédure CORR




			3 Avec les variables :
	Vols_6mois Millions_inhabitants Destination française (0_1)

	1 Variables :
	Prix_Lille




		Statistiques simples

	Variable
	N
	Moyenne
	Ecart-type
	Somme
	Minimum
	Maximum

	Vols_6mois
	18
	0.50000
	0.51450
	9.00000
	0
	1.00000

	Millions_inhabitants
	18
	8.98333
	11.84468
	161.70000
	0.40000
	37.20000

	Destination française (0_1)
	18
	0.22222
	0.42779
	4.00000
	0
	1.00000

	Prix_Lille
	18
	518.02556
	612.25460
	9324
	91.86000
	2012




		Coefficients de corrélation de Pearson, N = 18 
Proba > |r| sous H0: Rho=0

	 
	Prix_Lille

	Vols_6mois
		-0.20380

	0.4173




	Millions_inhabitants
		0.74531

	0.0004




	Destination française (0_1)
		-0.37561

	0.1245










		






On remarque que le prix moyen des trajets au départ de Lille s’élève à a une moyenne de 518 euros pour toutes les destinations confondues, avec un minimum à 91,86 euros, et un maximum à 2012 euros. Pour chaque destination, Lale nombre moyenne d’habitants pour chaque destination estatteint presque lesde 9 millions, d’habitants avec un minimum à 400 000 et un maximum à 37,2 millions d’habitants. La variable vol_6mois a un coefficient de Pearson de -0,20380. Il y a donc, ce qui témoigne d’ une faible corrélation positive entre la date du vol et le prix. Elle n’est pas statistiquement significative (supérieur à 0,1). La variable Millions_inhabitants aà un coefficient de Pearson deà 0,74531. Il existey a donc une forte corrélation positive entre cette variable et le prix du billet. De plus, elle est statistiquement significative à 1 %. La variable Destination française (0_1) a un coefficient de Pearson de -0,37561. Il y a une corrélationElle est donc corrélée négativement entre cette variable etavec le prix du vol. Par ailleurs, elle n’est pas statistiquement significative (supérieur à 0,1). 	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Cette précision n’est pas à sa place ici, puisqu’elle concerne H1 (nombre d’habitants). Par ailleurs, elle ne répond pas directement à la question de la corrélation des variables, et peut donc être supprimée.	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Il serait sans doute plus clair de présenter vos résultats en trois points, un par hypothèse. 	Comment by SCRiBBR: Cela n’est pas clair : qu’est-ce qui est supérieur à 0,1 ? Je vous invite à formuler de manière explicite.	Comment by SCRiBBR: Comme précédemment, votre formulation n’est pas claire.	Comment by SCRiBBR: Idem.
[image: img3.png]	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Il manque à la fois une phrase introductive et un titre pour cette illustration. Je vous invite à ajouter un titre précis, en-dessous de la figure. Pour plus d’informations sur le positionnement des titres d’illustrations, référez-vous à l’article suivant : https://www.scribbr.com/tips/thesis-layout-and-formatting/#tables-and-figures.
LOn voit bien sur les graphiques ci-dessus montrent bien la corrélation entre chacune de nos variables explicatives et le prix. En effet, on remarque que pour les destinations françaises, le prix n’est pas élevé (largement inférieur à 500 euros). En revanche, il dépasse le seuil des 1	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Même remarque que précédemment : veillez à bien respecter l’ordre des hypothèses tel qu’énoncé dans l’introduction.	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Vous répétez le verbe « remarquer ». Vous pouvez le remplacer par un terme équivalent ici, comme par exemple « constater » ou « observer ».
000 euros une fois passée la frontière. En ce qui concerne la population du lieu de destination, la corrélation entre cette variable et le prix semblent encore plus évidente. PEn effet, plus la population est forteimportante, plus le prix est élevé. ConcernantQuant à la variable Vol_6mois, il est difficile d’établir un lien entre la date de réservationdu vol et le prix.



	Analyse de la régression linéaire
Résultats de la régression linéaire (selon vol sixà 6  mois aprèsde la réservation, nombre d'habitants, et destination française) 	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : De même que précédemment, il serait souhaitable d’ajouter une phrase pour introduire l’illustration. Par exemple : « Nous présentons ci-dessous les résultats de la régression linéaire exécutée sur notre modèle. »	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Ce titre mériterait d’être reformulé, de manière à être directement, et complètement, compréhensible.

	Procédure REG

Modèle : Linear_Regression_Model

Variable dépendante : Prix_Lille 



		Nombre d'observations lues
	18

	Nombre d'observations utilisées
	18




		Analyse de variance

	Source
	DDL
	Somme des
carrés
	Moyenne
quadratique
	Valeur F
	Pr > F

	Modèle
	3
	4137725
	1379242
	8.64
	0.0017

	Erreur
	14
	2234822
	159630
	 
	 

	Total sommes corrigées
	17
	6372547
	 
	 
	 




		Root MSE
	399.53738
	R carré
	0.6493

	Moyenne dépendante
	518.02556
	R car. ajust.
	0.5742

	Coeff Var
	77.12696
	 
	 




		Valeurs estimées des paramètres

	Variable
	DDL
	Valeur estimée
des paramètres
	Erreur
type
	Valeur
du test t
	Pr > |t|

	Intercept
	1
	531.90807
	224.57724
	2.37
	0.0328

	Vols_6mois
	1
	-203.77799
	190.24323
	-1.07
	0.3022

	Millions_inhabitants
	1
	29.20470
	10.41853
	2.80
	0.0141

	Destination francaise (0_1)
	1
	-348.69811
	241.34894
	-1.44
	0.1705







Grâce aux résultats ci-dessus, on peut dire que le coefficient de corrélation (R carré) est de 0,6493 :, il est ainsi compris entre 0,5 et 0,75, ce qui laisse présager que notre modèle est bon, puisqu’il est compris entre 0,5 et 0,75.  On peut donc supposer l’absence qu’il n’ya pas de multi colinéarité dans le choix de nos variables.
On remarquera que toutes les observations ont été utiles pour mener notre étude puisque les 18 observations lues ont été utilisées.	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : La fin de la phrase était redondante avec le début, je l’ai donc supprimée.


	Statistiques descriptives du modèle choisi (nb d'habitants, réservation vol six 6 mois après la réservationvant,  nombre d'habitants, destination française) 	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : De nouveau, l’illustration devrait être introduite par une courte phrase, et le titre devrait être plus explicite.

	Procédure MEANS


Statistiques descriptives
		Variable d'analyse : Prix_Lille

	Millions_inhabitants
	Destination française (0_1)
	Vols_6mois
	N Obs
	Moyenne
	Ecart-type
	Minimum
	Maximum
	Mode
	N

	0.4
	1
	0
	1
	91.8600000
	.
	91.8600000
	91.8600000
	.
	1

	 
	 
	1
	1
	92.8800000
	.
	92.8800000
	92.8800000
	.
	1

	0.5
	1
	0
	1
	115.9600000
	.
	115.9600000
	115.9600000
	.
	1

	 
	 
	1
	1
	98.9600000
	.
	98.9600000
	98.9600000
	.
	1

	2.8
	0
	0
	1
	144.3800000
	.
	144.3800000
	144.3800000
	.
	1

	 
	 
	1
	1
	172.9200000
	.
	172.9200000
	172.9200000
	.
	1

	2.9
	0
	0
	1
	192.2400000
	.
	192.2400000
	192.2400000
	.
	1

	 
	 
	1
	1
	126.9600000
	.
	126.9600000
	126.9600000
	.
	1

	3.2
	0
	0
	2
	138.4750000
	8.3509311
	132.5700000
	144.3800000
	.
	2

	 
	 
	1
	2
	138.9850000
	7.6296822
	133.5900000
	144.3800000
	.
	2

	11.7
	0
	0
	1
	2011.82
	.
	2011.82
	2011.82
	.
	1

	 
	 
	1
	1
	981.8200000
	.
	981.8200000
	981.8200000
	.
	1

	19.0
	0
	0
	1
	1409.45
	.
	1409.45
	1409.45
	.
	1

	 
	 
	1
	1
	758.4500000
	.
	758.4500000
	758.4500000
	.
	1

	37.2
	0
	0
	1
	1510.92
	.
	1510.92
	1510.92
	.
	1

	 
	 
	1
	1
	1060.92
	.
	1060.92
	1060.92
	.
	1







Ci-dessus sont présentéesnous présentons les statistiques descriptives de notre étude. Cependant, le type de variables choisretenuesies ne correspond pas au modèle des statistiques descriptives puisque nous avons choisies des variables binaires et non continues, excepté pour le nombre d’habitants.	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Cette phrase pourrait figurer avant le tableau, de manière à l’introduire.	Comment by SCRiBBR: Cette idée ne me paraît pas claire et je vous invite à la reformuler (si opportune).
Cette tableau nous permet d’analyser l’écart de prix en fonction des différentes  conditions., Oon retrouve des résultats conformes aux précédentes analyses. En effet, le fait que le vol asoit lieu six6 mois après ou non ne semble pas influencer le prix. Les ’exemples des deux la premières et de la deuxième lignes montrent qu’à six6 mois d’intervalleécart, le prix du billet ne diffère que dil n’ya seulement qu’un euro de différence sur le prix du billet. A, alors que l’écart entredans lesa deux dernières et l’avant dernière lignes s’élève à, il y a 500 euros d’écart.	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : De même qu’évoqué en première partie, ce passage serait plus clair si vous le présentiez en trois points, un par hypothèse, dans l’ordre retenu. 
[bookmark: _GoBack]En ce qui concerne la destination française, on remarque un fort écart entre les destinations locales et les destinations étrangères pouvant excéder les mille 1 000 euros. Enfin, le facteur de population est également déterminant dans la fixation des prix, les destinations les moins peuplées étasont les moins chères et inversement.


Conclusion
L’étude de notre modèle a été très intéressante :, en effet, nous nous sommes intéressés à un secteur concret et en pleine expansion. Au début de notre analyse, nous avions proposé trois hypothèses. Deux se sont avérées justes et une fausse. En effet, nous avons euNotre l’intuition selon laquelle la population et le fait que la destination soit internationale ou non influençaient les prix a été vérifiée. En revanche, nNotre étude a cependant montré que nous faisions fausse route en ce qui concernait la date de réservation, puisqu’il n’existe pas de corrélation directe entre celle-ci et le prix. 
On peut donc, suite à notre étude, rejeter H1 et accepter H0 et H2.	Comment by SCRiBBR: STRUCTURE : Ceci est redondant par rapport à ce qui vient d’être dit, et peut être supprimé.
Il aurait été intéressant de faire le même travail sur les billets des trains, cependant nous ne disposions que des données de la SNCF, eton aurait pas pu traiter les données de la concurrence n’auraient donc pas pu être traitéescar nous n’avions que des données de la SNCF.
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